
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 132 Vineri, 20 februarie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 14 din 15 ianuarie 2015 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri

pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative .......... 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

111. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 al Agenției Naționale pentru

Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației 

Publice ...................................................................... 4–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

75. — Decizie privind eliberarea doamnei Simona-Maya

Teodoroiu din funcția de secretar de stat la Ministerul 

Justiției ...................................................................... 7



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 14

din 15 ianuarie 2015

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.II.2015

2

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Toni Greblă — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Bianca Drăghici — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru

îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, excepție ridicată de Măduța

Gheorghina, Ana Nicoleta Iovan și Daniela Lazea în Dosarul

nr. 10.692/117/2013 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă de

contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 669D/2014.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din

16 decembrie 2014, în prezența reprezentantului Ministerului

Public, procuror Antonia Constantin, și au fost consemnate în

încheierea din acea dată, când, Curtea, în temeiul art. 222

alin. (2) din Codul de procedură civilă coroborate cu ale art. 14

din Legea nr. 47/1992, a amânat pronunțarea pentru data de

18 decembrie 2014 și, ulterior, în conformitate cu dispozițiile

art. 57 din Legea nr. 47/1992 și art. 56 alin. (2) din Regulamentul

de organizare și funcționare a Curții Constituționale, adoptat prin

Hotărârea Plenului Curții Constituționale nr. 6/2012, pentru data

de 15 ianuarie 2015.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 26 mai 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 10.692/117/2013, Tribunalul Cluj — Secția mixtă de

contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri

pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, excepție

ridicată de Măduța Gheorghina, Ana Nicoleta Iovan și Daniela

Lazea într-o cauză având ca obiect anularea unor decizii privind

eliberarea din funcții publice, emise în baza dispozițiilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2013 de către

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarele acesteia susțin, în esență, că Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 74/2013 a fost adoptată cu nerespectarea art. 115

alin. (4) din Constituție, întrucât nu exista o situație de urgență

care să impună reglementarea prin intermediul acestei

proceduri. Apreciază că este greu de imaginat o situație de

urgență care să impună reorganizarea întregii structuri ce

realizează administrarea fiscală a unui stat în doar câteva zile.

Din contră, având în vedere importanța majoră, chiar

fundamentală, a acestei structuri în cadrul organizării statale, se

impunea ca reorganizarea ei să urmeze procedura normală de

adoptare a legilor, o procedură care să permită examinarea

atentă a tuturor consecințelor pe care le poate produce o astfel

de reglementare. Prin urmare, motivele invocate nu sunt în

măsură să conducă la constatarea unei situații extraordinare.

De asemenea, consideră că trebuie observat că, din punct de

vedere al inexistenței situației de urgență, situația Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 74/2013 este identică cu cea a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 91/2013 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

ordonanță ce a fost declarată neconstituțională prin Decizia

nr. 447/2013 deoarece a fost adoptată în lipsa unei situații

extraordinare care să impună reglementarea ei prin procedura

ordonanțelor de urgență ale Guvernului.

5. În final, arată că Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 74/2013 vizează, cu siguranță, o instituție fundamentală a

statului, întrucât reglementează organizarea instituției publice

de administrare fiscală. Astfel de instituții sunt fundamentale în

organizarea statală, întrucât ele sunt cele care administrează și

realizează bugetul unui stat, iar singurul mod în care statul își

poate desfășura activitatea este prin intermediul bugetului.

6. Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios

administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări

sociale consideră că, prin prisma considerentelor Deciziei Curții

Constituționale nr. 55/2014, se impune admiterea excepției de

neconstituționalitate invocate, întrucât Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 74/2013 „a afectat” regimul unei instituții

fundamentale a statului prin reducerea numărului total de posturi,

producând consecințe negative la nivelul instituției publice.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.



8. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 74/2013 sunt constituționale.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2013

privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea

activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 din

29 iunie 2013, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 144/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 777 din 24 octombrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare.

12. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 115 alin. (4) și

(6) referitor la situația de urgență și la limitele domeniului de

reglementare al ordonanțelor de urgență.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că aceasta este neîntemeiată, pentru motivele ce se

vor arăta în continuare.

14. Dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 74/2013 au mai format obiectul controlului de

constituționalitate, în raport cu critici și dispoziții constituționale

similare, sens în care este Decizia nr. 366 din 25 iunie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644 din

2 septembrie 2014, Decizia nr. 457 din 16 septembrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 908 din

15 decembrie 2014, Decizia nr. 571 din 16 octombrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18 din

9 ianuarie 2015, și Decizia nr. 679 din 13 noiembrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din

14 ianuarie 2015.

15. Astfel, prin Decizia nr. 366 din 25 iunie 2014, Curtea a

reținut că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2013

reglementează următoarele principale măsuri: reorganizarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, ca urmare a fuziunii

prin absorbție și preluarea activității Autorității Naționale a

Vămilor și prin preluarea activității Gărzii Financiare; desființarea

Gărzii Financiare; preluarea personalului Autorității Naționale a

Vămilor în cadrul Agenției sau în structurile subordonate în limita

numărului de posturi aprobat; eliberarea din funcție a

personalului Gărzii Financiare cu respectarea procedurilor

prevăzute de lege pentru fiecare categorie de personal;

înființarea Direcției generale antifraudă fiscală, structură fără

personalitate juridică, cu atribuții de prevenire și combatere a

actelor și faptelor de evaziune fiscală și fraudă fiscală și vamală;

înființarea direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice prin

transformarea direcției generale a finanțelor publice a județului

în care va fi stabilit sediul direcției generale regionale, prin

fuziunea prin absorbție a celorlalte direcții generale județene ale

finanțelor publice din aria de competență stabilită potrivit

prevederilor unei hotărâri a Guvernului; preluarea patrimoniului,

arhivei, prevederilor bugetare, execuției bugetare până la data

reorganizării și a oricăror altor bunuri ale Autorității Naționale a

Vămilor, ale Gărzii Financiare și ale direcțiilor generale ale

finanțelor publice județene de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală și direcțiile generale regionale ale finanțelor

publice, după caz; autorizarea Agenției să ocupe prin recrutare

posturile vacante necesare funcționării structurii antifraudă.

16. Prin urmare, Curtea a observat că Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 74/2013 vizează restructurarea următoarelor

instituții publice: Agenția Națională de Administrare Fiscală

[organ de specialitate al administrației publice centrale, instituție

publică cu personalitate juridică, cu buget propriu, în subordinea

Ministerului Finanțelor Publice, potrivit art. 18 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 86/2003 privind reglementarea unor

măsuri în materie financiar-fiscală], Autoritatea Națională a

Vămilor [organ de specialitate al administrației publice centrale,

cu personalitate juridică, finanțat de la bugetul de stat, care se

organizează și funcționează în subordinea Ministerului

Finanțelor Publice, în cadrul Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, potrivit art. 6 alin. (1) din Legea nr. 86/2006 privind

Codul vamal al României], Garda Financiară [instituție publică

de control, cu personalitate juridică, în subordinea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice, finanțată de la bugetul de stat, potrivit art. 1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 91/2003

privind organizarea Gărzii Financiare] și direcțiile generale ale

finanțelor publice județene (instituții publice cu personalitate

juridică, în subordinea Ministerului Finanțelor Publice).

17. De asemenea, Curtea a reținut că scopul măsurii criticate

îl reprezintă îmbunătățirea cadrului organizatoric al structurilor

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, gestionarea eficientă

a resurselor financiare alocate, distribuirea eficientă a

personalului între diferitele activități ale administrației fiscale,

precum și între unitățile de la nivel teritorial, crearea unui nivel

regional în scopul îmbunătățirii planificării și controlului, reducerii

costului colectării, al sporirii colectării veniturilor, precum și

crearea unei noi structuri antifraudă. Așa fiind, Curtea a apreciat

că aceste elemente vizează interesul public și constituie situații

de urgență și extraordinare, în cauză fiind o stare de fapt

obiectivă, cuantificabilă, independentă de voința Guvernului,

care punea în pericol un interes public, astfel încât nu poate fi

reținută critica privind încălcarea art. 115 alin. (4) din Constituție.

18. Totodată, Curtea a apreciat că măsurile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2013 nu sunt de

natură a încălca art. 115 alin. (6) din Constituție, întrucât, pe de

o parte, deși vizează structura organizatorică a unor instituții

fundamentale ale statului, nu afectează nici capacitatea

administrativă și nici funcționarea acestora, iar, pe de altă parte,

în ceea ce privește Garda Financiară, deși actul normativ

prevede desființarea acestei instituții, cu consecința directă a

afectării regimului său juridic, aceasta nu reprezintă o instituție

fundamentală a statului, care să cadă sub incidența protecției

prevederilor art. 115 alin. (6) din Constituție.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.II.2015

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.II.2015

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici

19. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi

1

,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Măduța Gheorghina, Ana Nicoleta Iovan și Daniela

Lazea în Dosarul nr. 10.692/117/2013 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de

muncă și asigurări sociale și constată că dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru

îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și

asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 ianuarie 2015.

1

A se vedea opiniile separate formulate la Decizia nr. 366 din 25 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644 din 2 septembrie 2014.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli

pe anul 2015 al Agenției Naționale pentru Locuințe,

instituție publică aflată sub autoritatea 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 17 alin. (3) din

Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 al Agenției

Naționale pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prevăzut în anexele nr. 1 și 2, care

fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Lunar, Agenția Națională pentru Locuințe va întocmi execuția

bugetului de venituri și cheltuieli aferente lunii precedente, pe care o va depune la

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice până la data de 10 a lunii

curente, urmând ca Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice să o

transmită până la data de 15 a lunii curente la Ministerul Finanțelor Publice.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 18 februarie 2015.

Nr. 111.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.II.2015

5

ANEXA Nr. 1*)

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

Cod Denumirea indicatorilor Program 
2015

1 2 3
TOTAL VENITURI 290.443
I. VENITURI CURENTE 17.683
C. VENITURI NEFISCALE 17.683
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 9.629

31.10 Venituri din dobânzi 9.629
31.10.03 Alte venituri din dobânzi 9.629

C2. VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 8.054
36.10 Diverse venituri 8.054

36.10.50 Alte venituri 8.054
II. VENITURI DIN CAPITAL 26.475

39.10 Venituri din valorificarea unor bunuri 26.475
39.10.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu iilor publice 26.475

IV.  SUBVEN II 246.285
42.10 Subven ii  de la bugetul de stat 246.285

42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin ANL 246.285
Subven ii pentru sprijinirea construirii de locuin e 239.112
Sume de  la bugetul de stat  - reprezentând cota de  3% 7.173
TOTAL CHELTUIELI 362.018

70.10 Capitolul  LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE 
PUBLIC 362.018

01 CHELTUIELI CURENTE 28.876
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  12.522

10.01 Cheltuieli salariale în bani 9.855
10.01.01 Salarii de baz 9.700
10.01.12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 150
10.01.13 Indemniza ii de delegare 5

10.02 Cheltuieli salariale în natur 450
10.02.01 Tichete de mas 450

10.03 Contribu ii 2.217
10.03.01 Contribu ii de asigur ri sociale de stat 1.556
10.03.02 Contribu ii de asigur ri de omaj 49
10.03.03 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 512

10.03.04 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  i boli 
profesionale 16

10.03.06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 84
20 TITLUL II BUNURI I SERVICII 3.117

20.01 Bunuri i servicii 1.783
20.01.01 Furnituri birou 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.II.2015

6

20.01.02 Materiale pentru cur enie 6
20.01.03 Înc lzit, iluminat i for  motric 350
20.01.04 Ap , canal i salubritate 40
20.01.05 Carburan i i lubrifian i 225
20.01.06 Piese de schimb 25
20.01.07 Transport 2
20.01.08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 232
20.01.09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 306
20.01.30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 517

20.02 Repara ii curente 275
20.04 Medicamente si materiale sanitare 5

20.04.01 Medicamente 3
20.04.02 Materiale sanitare 2

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 25
20.05.01 Uniforme i echipament 5
20.05.30 Alte obiecte de inventar 20

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri 200
20.06.01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 100
20.06.02 Deplas ri în str in tate 100

20.12 Consultan  i expertiz 200
20.13 Preg tire profesional 135
20.14 Protec ia muncii 2
20.24 Comisioane i alte costuri aferente împrumuturilor 5

20.24.02 Comisioane i alte costuri aferente împrumuturilor interne 5
20.30 Alte cheltuieli 487

20.30.01 Reclama si publicitate 77
20.30.02 Protocol i reprezentare 30
20.30.04 Chirii 18
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 362

65 TITLU XI CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR 
CU FINANTARE RAMBURSABILA 13.237

65.01 Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila 13.237
70  CHELTUIELI DE CAPITAL 333.142
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 333.142

71.01 Active fixe 333.142
71.01.01 Constructii 332.514
71.01.02 Ma ini,echipamente i mijloace de transport 508
71.01.30 Alte active fixe 120
70.10.03 Locuinte 362.018

70.10.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte 345.751
70.10.03.30 Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 16.267

EXECEDENT/DEFICIT ANUL CURENT -71.575
EXCEDENT/DEFICIT ANII PRECEDEN I 71.575



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.II.2015

7

ANEXA Nr. 2*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

Sume alocate de la bugetul de stat pentru programe de construcții de locuințe 2015

– mii lei –
Cod Denumirea indicatorilor Program 2015

1 2 3
TOTAL VENITURI 246.285
IV.  SUBVEN II 246.285

42.10 Subven ii  de la bugetul de stat 246.285
42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin ANL 246.285

Subven ii pentru sprijinirea construirii de locuin e 239.112
Sume de  la bugetul de stat - reprezentând cota de 3% 7.173
TOTAL CHELTUIELI 246.285

70.10 Capitolul  LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE PUBLIC 246.285
70  CHELTUIELI DE CAPITAL 246.285
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 246.285

71.01 Active fixe 246.285
71.01.01 Construc ii 246.285

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea doamnei Simona-Maya Teodoroiu 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Justiției

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Simona-Maya Teodoroiu se eliberează din funcția de secretar de stat la

Ministerul Justiției.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează: 

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 20 februarie 2015.

Nr. 75.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 132/20.II.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|828230]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


